مرکز اسلامی هامبورگ-مسجد امام علی)ع( یکی از مراکز و مساجد برجسته اروپا است که با سابقه ای

درخشان، بیش از نیم قرن همچون نگین انگشتری در قلب اروپا می درخشد. این مرکز با همّت

والای مرجع عالیقدر جهان تشیع حضرت آیت اللهّ العظمی بروجردی و کمک مؤمنین در فوریه

۱۹۶۰م مصادف با نیمه شعبان ۱۳۷۹ ه.ق. و میلاد حضرت مهدی)عج( بنا گردیده است. اين مسجد

و مرکز اسلامی میعادگاه همه مسلمانان از مذاهب و ملیتّ های مختلف می باشد و همواره منادی

اسلام ناب، مبتنی بر عقلانیت، معنویت، عدالت، صلح و امنیت بوده است. از طرفی دیگر نوع بنا

و معماری زیبای اسلامی-ایرانی آن در یکی

از زیباترین و بهترین مناطق هامبورگ، کنار

پسته که در دنیا نمونه ندارد را از طریق بندر هامبورگ به کشور های مختلف اروپا صادر می کردند.

حضـور ایرانیـان مسلمان و نیاز معنـوی آنان موجب شد تا تصمیـم بنـای یک مسجـد را با معمـاری

ایرانی-اسلامی در این شهر اتخاذ کنند.

تأسیس مرکز اسلامی هامبورگ-مسجد امام علی)ع(

در سال ۱۳۳۲ ه.ش. )۱۹۵۳م( جمعی از ایرانیان مقیم هامبورگ در هتل آتلانتیک این شهر جمع

شدند تا در مورد بنای مسجد تصمیم گیری کنند. در همان سال نامه ای را برای مرجع وقت عالم

تشیّع حضرت آیت اللهّ العظمی بروجردی)ره(، مبنی بر پیشنهاد تأسیس یک مسجد، جهت برگزاری

عبادات و مراسم آیینی و جلسات دینی ارسال نمودند.

در سال ۱۳۳۴ ه.ش. )۱۹۵۵م( حجت الاسلام

عنوان به محققی محمّد استاد المسلمین و

نماینده مرجع بزرگ عالم تشیّع به آلمان اعزام

شد. در نهم مهرماه ۱۳۳۶ ه.ش. )اول اکتبر

مساحت به مسجد کنونی زمین ۱۹۵۷م(

اللهّ آیت با مشورت با مربع، متر ۳۷۴۴/4

بروجردی در یکی از بهترین نقاط شهر یعنی

Schöne Aussicht خیابان شونه آوس زیشت

)به معنی چشـم انـداز زیبــا( کنـار دریاچــه

معماری برای شد. خریداری آلستر زیبای

ساختمان مسجد، نقشه های مختلفی توسط

شرکت های مختلفی طراحی و برای آیت اللهّ بروجردی ارسال شد. ایشان نیز آن نقشه ها را به آقای

)Schram & Elingius( ارسال نمودند. در نهایت نقشه شرکت شرام و الینگیوس )لرزاده )معمار معروف ایرانی

انتخاب و توسط آن معمار مشهور اصلاح و ارسال گردید. در بهمن ۱۳۳۶ ه.ش. مصادف با نیمه

شعبان ۱۳۷۹ ه.ق. و فوریه ۱۹۶۰م، هم زمان با میلاد امام عصــر)عج(، کلنگ بنای مسجد زده شد و

سنگ یادبود بنای مسجد توسط استاد محققی در محل احداث ساختمان مسجد قرار گرفت.

نمای بیرونی مسجد در حال ساخت نمای درونی مسجد در حال ساخت

قرار دادن سنگ بنای مسجد در سال 1960 م

نماینده مرجعیت شیعه در آلمان مشغول به فعالیت بود. با رحلت آیت

اللهّ بروجردی در سال 1340 ه.ش. )1380 ه.ق.( و بازگشت مرحوم

استاد محققی، بنای مسجد به علت مشکلات مالی متوقف گردید.

آیت اللهّ دکتر بهشتی

دکتر شبستری

حجت الاسلام استاد محققی

شهید آیت الله دکتر سید محمّد حسینی بهشتی در سال ۱۳۴۳ ه.ش. )۱۹۶۵م( از سوی مراجـع

اللهّ امام و مدیر مرکز اعزام شد. در دوره حضور شهید آیت عظام تقلید وقت به عنوان دومین

بهشتی که حدود 5 سال طول کشید، ساختمان مسجد تکمیل گردید. با

مرکز ۱۹۶۶م( فوریه ۸( ۱۳۴۴ ه.ش. بهمن ۱۹ بهشتی، الله آیت ایده

اسلامی هامبورگ به ثبت رسید تا این مسجد مطابق با آموزه های اسلامی،

فارغ از مسأله ملیتّ و مذهب، پایگاهی معنوی برای ایرانی و غیر ایرانی،

همچنین شیعه و سنی باشد. اقامت 5 ساله ایشان در آلمان در سال 1349

منشأ هامبورگ در بهشتی دکتر اللهّ آیت حضور یافت. پایان ه.ش.